CAPITAL DA HOSPITALIDADE

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO DIA 25 DE FEVEREIRODE2019
005/19

Ao vigésio quinto dia do mês de fevereiro de dois mil e dezenove, às dezoito
horas e quinze minutos, ocorreu a quinta sessãodo ano de dois mil e dezenove
da Cãmara Municipal de Carazinho.O Presidente colocou em apreciação a
ata 004/19. Está em discussão a ata, não havendo vereadores que quisessem
discutir colocou em votação. Aprovado por todos. LEITURADO EXPEDIENTE:
Ofício n° 32/2019 - GPC do Poder Executivo - Encaminha Projeto de Lei n° 15de
2019; Ofício n° 44/2019 - GPC do Poder Executivo - Solicita Realização de
Audiência Pública; Ofício 19/2019 - Departamento Municipal de Esportes e
Lazer - Convida para participar da solenidade de entrega da premiação do
Campeonato Municipal de Futebol de Campo de Carazinho, categoria
Máster 2019-2019,a ser realizada em 23 de fevereiro às 18h no Estádio Paulo
Coutinho; Ofício 22/2019 - Diretoria de Contratos da Secretaria Municipal da
Saúde e Vigilãncia Sanitária - Solicita o agendamento de espaço na Cãmara
Municipal para audiência pública a ser realizada no dia 27 de fevereiro de
2019 às 10h30min; Ofício 5/2019 - Instituto Mentor de Educação Profissional
(IMEP)- Convida para a cerimônia de formatura do curso de Cuidador de
Idosos a ser realizada em 26 de fevereiro de 2019 às 20h na Escola; Ofício sem
n0_As diretorias da Expodireto/Cotrijal, do Sicredi, da Icatu Seguros e da Rede
Pampa e O Sulconvidam para o jantar e cerimônia de entrega do Troféu Brasil
Expodireto às personalidades e entidades destaques do agronegócio em 2019,
que será realizado no Centro de Eventos Bier Site, dia 10 de março às
20h30min; Ofício sem número - Vereador Estevão De Loreno - Comunica que
retornará ao posto de Vereador em 25 de fevereiro de 2019; Emenda a Projeto
de Lei - Autoria dos Vereadores João Pedro, Gilson Haubert e Tenente Costa -
Substitutivo ao Projeto de Lei do Legislativo n° 8 de 2019;Projeto de Lei - Autoria
do vereador Fábio Zanetti - Ementa: Institui o Banco de Armação de Óculos
para fornecimento gratuito no Município de Carazinho e dá outras
providências; Projeto de Lei - Autoria do vereador Ivomar Tomate de Andrade-
Ementa: É vedada a discriminação à criança e ao adolescente portador de
deficiência ou qualquer doença crônica nos estabelecimentos de ensino,
creches ou similares, em instituições públicas ou privadas. LEITURA DAS
INDICAÇÕES: 25619 Gilson Haubert - Solicito que seja realizado serviço de
retirada de entulhos acumulados em frentes as casas n0159e 370 na Rua Alm.
Barrosso, Bairro Sassi; 25621 Anselmo Britzke - Seja feita a realização de
melhorias na rua Arthur Júlio Arnold, Bairro Floresta; 25626 Gilson Haubert -
Solicita ao setor competente uma tampa de boca de lobo na esquina
R.C1ementeBarnasque com R.Lúciode Brito,poiso mesmo encontra-se aberto;
25627 Gian Pedroso - Solicita a realização de estudos por parte do DMTpara
que seja ajustada a sincronia dos semáforos de Carazinho; 25633Fábio Zanetti
_Solicita ao Executivo que seja instalado um container na de lixo na Rua Neif
Salin,BairroOriental; 25634Anselmo Britzke- Seja encaminhado ofício para que
realizem melhorias na parada de ônibus na rua Itaqui, bairro Floresta; 25635
Anselmo Britzke - Que determine ao setor competente para que faça a

~

ik

Av. FI?res da Cunha, 799 - Caixa Postal: 440 - Fone PABX: (54) 3330-2322 - CEP: 99500-000 - CARAZINHO/RS
E-mail: camaracrz@camaracrz.rs.gov.br www.camaracrz.rs.gov.br CNPJ: 89.965.222/0001-52

mailto:camaracrz@camaracrz.rs.gov.br
http://www.camaracrz.rs.gov.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

CAPITAL DA HOSPITALIDADE
CIBAZI[IlDlO- S

limpeza das Bocas de Lobo e a colocação de uma grade na rua Caçapava, .
Bairro Floresta; 25641 Fábio Zanetti - Solicita ao Executivo que seja criada uma
vaga de estacionamento para pessoa com deficiência em frente a Escola
Arruda Cãmara; 25643 Gilson Haubert - Solicita ao setor competente que seja
colocado tubos de concreto na Rua Tapera n0663, Bairro Fey; 25648 Janete
Ross- Solicita com a MÁXIMA URGÊNCIAmelhorias IMEDIATASna rua Jacuí pois
a mesma encontra-se INTRANSITÁVEL;25649 Janete Ross - Solicita com
URGÊNCIAos trabalhos de cascalhamento, compactação e reposição da
tubulação em toda extensão da Rua e Travessa Vitória; 25650 Janete Ross-
Solicita que sejam realizadas melhorias URGENTESna Rua José Domingos Piva,
Bairro Planalto; 25654 João Pedro - Ofício ao executivo solicitando a
colocação de (01) um Quebra Molas Na Rua AssisBrasil;25655 Erlei Vieira -
Solicita ao setor competente efetuar a limpeza na Boca de lobo na Rua
Antonio José Barlete n0664;25656 João Pedro - Ofício ao executivo solicitando
os trabalhos ensaibramento, compactação e a trocas dos poste de
iluminação Publica na Rua Iracema; 25657 João Pedro - Ofício ao Executivo
solicitando a colocação de 01 (um) quebra Mola na Rua Iracema; 25660 João
Pedro - Ofício ao Executivo solicitando a colocação de 01 Quebra Molas na
Rua Soledade; 25669 Tenente Costa - O vereador solicita que seja feito a
capina e limpeza do passeio publico na esquina da rua Bernardo Paz, com
Marechal Floriano Peixoto centr; 25672Tenente Costa - O Vereador solicita que
seja feita a reperfilagem asfáltica da rua Capitão Kraemer no bairro Planalto;
25675 Erlei Vieira - Solicita ao setor competente a realização de reparo de
Patrolamento, encaibramento e compactação, na Rua Augusto José Sandri;
25676 Daniel Weber - Solicita reperfilagem e melhorias na Rua Ivalino Brum;
25677 Daniel Weber - Solicita reperfilagem e melhorias na Rua Ibaré; 25678
Daniel Weber - Solicita reperfilagem e melhorias na Rua Itaqui; 25680 Daniel
Weber - Solicita reperfilagem e melhorias na Rua 13 de Maio; 25681 Daniel
Weber - Solicita melhorias na Rua Carijós; LEITURADOS REQUERIMENTOS: 25618
Gilson Hauber - Solicito ao setor competente que seja realizado serviço de
patrolamento, cascalhamento e compactação na Rua Padre Reus, Bairro
Sassi;25620 Gilson Haubert - Solicito ao setor competente que, seja colocado
bueiros na Rua Natalino Fabro, Bairro Santa Terezinha em frente a casa n° 206;
25637 Gilson Haubert - Ofício de cumprimento a Esporte Clube Brasil de
Carazinho por seus 67 anos de fundação, comemorados hoje; 25638 Marcio
Hoppen - Soliéito que após lido e aprovado em plenário, seja enviado um
oficio com os mais sinceros votos de pesar aos familiares de Lourdes Endres;
25639 Fabio Zanetti - Seja enviado ofício de aplausos a REMAX QUALlTY
IMOBILlARIA,em nome do seu sócio IRLAN MARTINS;25640 Alaor Tomaz -
Aplausos para o Owerkill.aos atletas,diretoria e colaboradores, que sagrou-se
campeã do Campeonato Municipal de Masters em nossa cidade; 25642 Alaor
Tomaz - Aplausos para a Equipe do OS BARTIRApela conquista do Bola 9 do
Grêmio Aquático; 25644 Alaor Tomaz - Aplausos para a Equipe do OS BARTIRA
pela conquista do Bola 9 do Grêmio Aquático; 25646 Marcio Hoppen - Solicito
para que seja enviado um oficio parabenizando a nova loja Chiquinho
Sorvetes inaugurada na ultima sexta-feira dia 22; 25647Tenente Costa - Solicita

Av. Flores da Cunha, 799 - Caixa Postal: 440 - Fone PABX: (54) 3330-2322 - CEP: 99500-000 - CARAZINHO/RS
E-mail: camaracrz@camaracrz.rs.gov.br www.camaracrz.rs.gov.br CNPJ: 89.965.222/0001-52

mailto:camaracrz@camaracrz.rs.gov.br
http://www.camaracrz.rs.gov.br

....,

CAPITAL DA HOSPITALIDADE

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

que seja enviado oficio de aplauso ao Sr. Paulo Rocinei da Rosa (Nei), pelo
lançamento do seu 10 Cd musical "Mateando com Meu Pai; 25651 Gian
Pedroso - Ofício a Equipe "Os Bartira",cumprimentando-lhes pela conquista d
Titulo de BiCampeão do Bola 9 do Grêmio Aquático; 25652 Janete Ross- Seja
enviado ofício de Aplausos ao Coordenador do Museu Olívio Otto Professor
Mestre em História Claudio Damião Braun; 25653 Janete Ross- Seja enviado
ofício de Aplausos á Chiquinho Sorvetes pela inauguração em Carazinho;
25658 Daniel Weber - Solicita que seja agendado o dia da SessãoSolene em
Homenagem ao Dia Internacional da mulher para o dia 18 de março; 25659
ErleiVieira - Solicita que seja encaminhado ofício externando os mais sinceros
votos de pesar aos familiares do sempre lembrado "IVAN LUISRODRIGUES";
25661 Gian Pedroso - Ofício ao Exmo. Presidente Jair Bolsonaro solicitando
alteração na lei dos doadores de órgãos a exemplo da lei Argentina; 25662
Alaor Tomaz - Solicita a implantação de 1/3 de carga horária dedicada ao
planejamento e formação para "atividades extra classe" dos professores de
Czo; 25663 João Pedro - Requer seja enviado ofício com votos de profundo
pesar pela perda irreparável do Sr. Walter Kressin;25664 Alaor Tomaz - Pesar
aos familiares de JAIMECAMPOS FRAGOSOpela irreparável perda deste ente
querido ocorrida no dia 19do corrente aos 53 anos; 25665João Pedro - Requer
seja enviado ofício com votos de profundo pesar pela perda irreparável da
Sra. Lourdes Selig Endres; 25666 Gian Pedroso - Ofício ao Coordenador do
CMTG cumprimentando-a pela abertura da Semana da Paz no município
realizada no último sábado dia 23; 25670Tenente Costa - seja enviado oficio
de aplauso ao CTG Pedro Vargas, pelas conquista das duas invernadas
artísticas no rodeio de marau neste fim de semana; 25671Tenente Costa - Ao
departamento de Trãnsito para que informem as datas e horários das op.
Balada segura realizada de 01/julho/18 à 20/fev./2019; 25679 Daniel Weber -
Seja enviado ofício de aplauso ao Centro de Educação Infantil Somaic,
parabenizando pelo belíssimo trabalho realizado em nosso município; 25682
Daniel Weber - Seja enviado ofício de aplauso a Silenautto Auto Centter,
Parabenizando pelo excelente trabalho que vem realizando em nosso
município. TRIBUNA LIVRE: Indígenas e Representante da OAB. GRANDE
EXPEDIENTE:Os Vereadores João Pedr, Daniel. Costa, Estevão De Loreno, Alaor,
Marcio, Ivomar e Janete fizeram uso da tribuna. Ordem do Dia: Requerimentos:
O Vereador Estevão De Loreno fez um requerimento verbal ao CTG Rincão
Serrana parabenizando pelas premiações recebidas no rodeio de Espumoso
no último final de semana. Estáem discussão os requerimentos, os Vereadores
Costa, Alaor, Daniel e Estevão discutiram os requerimentos, não havendo mais
vereadores que queiram discutir, está em votação aprovado por todos.
Projetos: O Vereador João Pedro solicitou a retirada da Emenda 001 de sua
autoria ao Projeto 008/19 do Executivo Municipal. Está em votação o pedido
de retirada, aprovado por 7 x 3 (Marcio, Erleie Gilson). O Presidente solicitou
que fosse feita a leitura dos Projetos: Projeto de Lei 008/19 de autoria do
Executivo Municipal. o qual Reconhece o Município de Carazinho como
"Capital da Hospitalidade e da Logística", está em discussão, os Vereadores
Marcio, Ivomar, Estevão e Alaor usaram a tribuna, não havendo mais

'8

~

Av. Flores da Cunha, 799 - Caixa Postal: 440 - Fone PABX: (54) 3330-2322 - CEP: 99500-000 - CARAZINHO/RS
E-mail: camaracrz@camaracrz.rs.gov.br www.camaracrz.rs.gov.br CNPJ: 89.965.222/0001-52

.J

mailto:camaracrz@camaracrz.rs.gov.br
http://www.camaracrz.rs.gov.br

~

~

\ .:-" .....

- -- ------:(Ji!J"

. !tt .
. .. .

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

CAPITAL DA HOSPITALIDADE
CIRID=HO.RS

vereadores que quisessemdiscutir está em votação, aprovado por 7 x 3 (João
Pedro, Ivomar e Alaor). Projeto de Lei 114/18de autoria da Vereadora Janete
Ross, o qual Dispõe sobre a divulgação do Estatuto da Criança e do
Adolescente ECA,nas escolas de ensino fundamental e centros de educação
infantil da rede pública e particular de Carazinho; Projeto de Lei 096/18 de
autoria do Vereador LuisFernando Costa, o qual Autoriza o uso de arma de
energia elétrica conduzida, pelos Agentes Municipais de Trãnsito,quando em
serviço; Projeto de Lei 012/19 de autoria do Executivo Municipal, o qual
Autoriza abertura de Crédito Suplementar no Orçamento de 2019, para
apreciação sob Regime de Urgência, está em discussão os projetos, os
Vereadores Costa, Ivomar, João Pedro, Estevão, Marcio e Fábio usaram a
tribuna, não havendo mais vereadores que quisessem discutir está em
votação, aprovado por todos, exceto o Projeto 096/18 de autoria do Tenente
Costa, que foi aprovado por 7x3 (João Pedro, Alaor e Fábio). Nada mais
havendo a tratar, sob proteção de Deus o presidente declarou encerrada a
presente sessão,convocando os senhoresvereadores para a próxima sessão
ordinária a se realiz oje di 6 de março de dois mil e dezenoveàs dezoito
horase quinze m' tos.

Av. Flores da Cunha, 799 - Caixa Postal: 440 - Fone PABX: (54) 3330-2322 - CEP: 99500-000 - CARAZINHO/RS
E-mail: camaracrz@camaracrz.rs.gov.br www.camaracrz.rs.gov.br CNPJ: 89.965.222/0001-52

mailto:camaracrz@camaracrz.rs.gov.br
http://www.camaracrz.rs.gov.br

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004